岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１０月１６日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

保健医療課
健康推進室

がん・受動喫煙対策係
田中和美

内線 3319

直通 058-272-8276

FAX 058-278-2624

令和６年度がん対策推進功労者表彰（知事表彰）の表彰式を行います

県では毎年、がん対策において顕著な功績を挙げた個人又は団体を対象に、がん対策推進功労

者表彰（知事表彰）を実施しています。

このたび、令和６年度の受賞者を決定し、下記のとおり表彰式を行いますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和６年１０月２１日（月） １１時～１１時３０分

２ 場 所 県議会議事堂１階 第１会議室②

３ 受賞者 ４名（別添のとおり）

４ 贈呈者 健康福祉部長  丹
たん

藤
とう

 昌
まさ

治
はる

【表彰の概要】

〇目的

 対がん活動において顕著な功績を挙げた個人又は団体をたたえ、他の模範とすることで、

 がん対策事業を推進する。

〇基準

個人の場合２０年以上、団体の場合１５年以上、対がん活動を行っていること 等。

〇実績

 平成１０年以降、昨年度までに個人６１人を表彰している。

氏名ほか 伊藤 千明（いとう ちあき）

診療放射線技師 ６３歳

居住地：美濃加茂市

現在の役職等：学校法人朝日大学 朝日大学病院 放射線部 技師長

受賞理由

 昭和５８年４月岐阜歯科大学附属村上記念病院(現 朝日大学病院)

放射線室に就職して以来、４１年７カ月にわたり診療放射線技師とし

て放射線技術業務を通じ、地域のがん対策事業に貢献してきた。

昭和５８年４月就職以来今日まで、岐阜医療科学大学をはじめ多数

の診療放射線技師養成校の学生を臨床実習生として受け入れ、教育指

導を行っている。

平成７年４月から３年間、岐阜支部西地区の世話人を務め、地域会

員の医療技術向上及び後進指導に努めた。特に、本地域研究会を不定

期開催から年３回の定期開催とした。

平成１０年４月から６年間、(社)岐阜県放射線技師会(当時)常任理事

を努め、会員の資質向上並びに会の発展に尽力した。特に、平成１０

年４月から MR 技術研究会を４年間、平成１２年４月から核医学談話

会を４年間それぞれ担当し、県会員の MRI 撮影技術並びに核医学検

査技術の向上及び後進の指導に当たった。

過去の

表彰歴

平成１３年 ６月 岐阜県病院協会会長表彰      永年勤続１０年表彰

平成１４年 ６月 岐阜県放射線技師会会長表彰    地域功労表彰

平成２５年 ６月 岐阜県病院協会会長表彰      永年勤続３０年表彰

平成２６年 ６月 岐阜県診療放射線技師会会長表彰  永年勤続３０年表彰

平成２６年 ９月 日本診療放射線技師会会長表彰   永年勤続３０年表彰

平成２７年 ６月 岐阜地域公衆衛生協議会       会長表彰

令和 ２年 ９月 (公財)岐阜県教育文化財団理事長表彰（がん対策推進功労者）

別 添

氏名ほか 森 誠（もり まこと）

診療放射線技師 ６２歳

居住地：関市

現在の役職等：(一財)岐阜健康管理センター 診療放射線技師

受賞理由

 昭和５８年４月、国立療養所岐阜病院に就職。放射線治療を担当し

２年間にわたり肺がんの治療に従事した。

昭和６０年４月、国立療養所豊橋東病院に転勤。１日３５件の心臓

カテーテル検査に従事し、三河地域の循環器医療に貢献した。平成３

年４月厚生連中濃病院に就職。本格的に心臓カテーテル検査の始動を

目指し、関・美濃地区初の血管造影部門を立ち上げ、機器整備を行っ

た。

平成７年、東京の国立がんセンターにて１カ月間胃透視検査の研修

を受け、習得した技術を地域医療に還元した。

平成２０年から２年間、県放射線技師会中濃支部の支部理事を務

め、中濃地域会員のレベルアップに尽力すると共に発展に貢献した。

久美愛病院・東濃厚生病院と赴任し、平成３０年技師長として中濃

厚生病院に帰任。３テスラ MRI 装置やガンマカメラ、更にはリニア

ックの機種選定に参加した。

過去の

表彰歴

平成２２年 ３月 (社)岐阜県放射線技師会       中濃支部功労

平成２４年１２月 中濃公衆衛生協議会         公衆衛生功労

平成２６年 ６月 (公社)岐阜県診療放射線技師会   永年勤続３０年表彰

平成２６年 ９月 （公社）日本診療放射線技師会    永年勤続３０年表彰

令和 ３年１０月  (公財)岐阜県教育文化財団理事長表彰(がん対策推進功労者)

氏名ほか 小川 創（おがわ はじめ）

診療放射線技師 ６３歳

居住地：笠松町

現在の役職等： (一社 )ぎふ綜合健診センター

受賞理由

 昭和５８年４月に笠松病院に就職後、昭和５９年１０月よりぎふ綜

合健診センター(旧 岐阜県労働基準協会連合会労働衛生センター)に

勤務し、以来４１年にわたり日常診療をはじめがん検診業務を中心に

各種健診業務に従事し、がん予防事業に貢献してきた。

平成２３年４月本館新築移転をした折には、図面を作成し、また X

線テレビ装置をはじめとした各種Ｘ線装置の機種選択など計画当初

から参画し、受診者のサービス向上を最優先した施設と拡充に貢献し

た。

平成２７年１１月に、(公社)日本放射線技師会から「医療被ばく低減

施設」認定を受けた。平成３１年には法改正があり医療安全の項目に

医療被ばくが定められたが、その４年前には岐阜県で初となる医療被

ばく低減施設認定を受けた。このメンバーの要員として主に放射線管

理を担当し貢献した。

(一社)日本消化器がん検診学会東海北陸支部放射線研修委員会岐

阜県世話人を１３年務め、消化器がん検診に関する学術活動、正しい

検診方法の普及を図るなど、後進の育成や役員の資質向上に努めた。

過去の

表彰歴

平成１６年  ５月 (公社)全国労働衛生団体連合会 奨励賞 労働衛生事業功労

平成２７年 ６月 (公社)全国労働衛生団体連合会 功績賞 労働衛生事業功労

令和 ４年１１月 (公財)岐阜県教育文化財団理事長表彰（がん対策推進功労者）

氏名ほか 杉野 幸秀（すぎの ゆきひで）

診療放射線技師 ６１歳

居住地：大垣市

現在の役職等：岐阜市民病院 再任用職員 副主幹

受賞理由

 昭和６２年４月岐阜市職員として岐阜市保健所に就職し、その後岐

阜市民病院に勤務。岐阜市民病院にて、４０年７カ月にわたり診療放

射線技師として放射線業務を通じ、地域のがん対策事業に貢献してき

た。

平成２６年４月岐阜市民病院へ異動以来、今日まで岐阜医療科学大

学をはじめ、多数の診療放射線技師養成校の学生を臨床実習生として

受入れ、教育指導を行っている。

平成２６年から４年間、岐阜地域西地区の世話人を務め、地域会員

の医療技術向上および後進指導に努めた。特に、ぎふ市民健康まつり

への参加については、診療放射線技師会岐阜地域から参加できるよう

貢献に努めた。

平成２８年から２年間、(公社)岐阜県診療放射線技師会理事を務め、

会員の資質向上や会の発展に尽力した。特に、イベント担当理事とし

て技師会の親睦に努め、会の運営を盛り上げた。

過去の

表彰歴

平成 ５年 ６月 岐阜県病院協会会長表彰      永年勤続１０年表彰

平成２７年 ６月 岐阜県診療放射線技師会会長表彰  永年勤続３０年表彰

平成２７年１１月 日本診療放射線技師会会長表彰   永年勤続３０年表彰

令和 ２年 ６月 岐阜県診療放射線技師会会長表彰  地域功労表彰

令和 ３年１０月 (公財)岐阜県教育文化財団理事長表彰（がん対策推進功労者）